
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №46 (7394)                 21 июня 2022 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 2

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.06.2022                 № 1134                   п. Мартюш

Об утверждении стоимости транспортных услуг для доставки 
топлива печного бытового, реализуемого населению Каменского 
городского округа

В соответствии со статьей16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Законом Свердловской области от 19.11.2008 № 
105-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, го-
сударственным полномочием Свердловской области по предоставлению 
отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг», Постановлениями Правительства 
Свердловской области от 29.10.2009 № 1556-ПП «О нормах площади жило-
го помещения и нормативах потребления коммунальных услуг, в пределах 
которых предоставляются компенсации расходов на оплату жилого поме-
щения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер 
социальной поддержки, которым относится к ведению субъекта Российской 
Федерации», от 29.10.2009 № 1558-ПП «Об утверждении норм площади 
жилого помещения и нормативов потребления коммунальных услуг, в пре-
делах которых предоставляются компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям работников бюд-
жетной сферы в поселках городского типа и сельских населенных пунктах, 
расположенных на территории Свердловской области, и пенсионерам из 
их числа», от 26.06.2012 № 688-ПП «О порядке назначения и выплаты ком-
пенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки ко-
торым относится к ведению Российской Федерации», от 26.06.2012 № 689-
ПП «О порядке назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, 
оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению субъ-
екта Российской Федерации», от 26.06.2012 № 690-ПП «О порядке назна-
чения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям работников бюджетной сферы 
в поселках городского типа, рабочих поселках и сельских населенных пун-
ктах, расположенных на территории Свердловской области, и пенсионерам 
из их числа», от 14.03.2013 № 306-ПП «Об утверждении Порядка назначе-
ния и выплаты компенсации расходов на оплату коммунальных услуг мно-
годетным семьям Свердловской области», Постановлением Региональной 
энергетической комиссии Свердловской области от 21.10.2009 № 131-ПК 
«Об утверждении предельных розничных цен на топливо печное, бытовое, 
реализуемое гражданам, управляющим организациям, товариществам соб-
ственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специа-
лизированным потребительским кооперативам, созданным в целях удов-
летворения потребностей граждан в жилье, на территории Свердловской 
области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Камен-
ский городской округ», рассмотрев решение Протокола тарифной комиссии 
№ 1 от 24.05.2022 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.06.2022 года стоимость транспорт-
ных услуг для доставки топлива печного бытового, реализуемого населе-
нию в сумме 633,16 рублей за один складочный кубический метр (904,51 
рубля за один плотный кубический метр).

2. Организациям, независимо от их организационно-правовых форм, осу-
ществляющим реализацию топлива населению в случае необходимости 
увеличения стоимости транспортных услуг по доставке топлива печного 
бытового населению в срок до 1 декабря 2022 года представить в Админи-
страцию МО «Каменский городской округ» следующие документы:

2.1. Обращение с указанием проектируемой стоимости транспортных ус-
луг по доставке топлива печного бытового населению Каменского город-
ского округа;

2.2. Пояснительную записку, обосновывающую необходимость  измене-
ния транспортных услуг по доставке топлива печного бытового населению 
Каменского городского округа;

2.3. Расчетные материалы, включающие обоснование каждой статьи фак-
тических и планируемых затрат по доставке дров населению.

3. Разместить, настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции МО «Каменский городской округ» и  опубликовать в газете «Пламя».

4. Признать утратившим силу Постановление Главы МО «Каменский го-
родской округ» от 12.04.2011 г. № 438 «Об утверждении стоимости транс-
портных услуг для доставки топлива печного бытового, реализуемого насе-
лению Каменского городского округа».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации по экономике и финансам А.Ю. Кошкарова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.06.2022                    № 1135                п. Мартюш

О внесении изменений в Положение о рабочей группе по снижению 
неформальной занятости, легализации заработной платы, повыше-
нию собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в 
Каменском городском округе», утвержденное постановлением Главы 
МО «Каменский городской округ» от 16.02.2015 г. № 263 (в редакции 
от 05.04.2016г. № 519, от 13.11.2018 г. № 1772, от 16.12.2021 г. № 2122) 

Руководствуясь распоряжением Правительства Свердловской области 
от 18.01.2022 №3-РП «Об утверждении Плана мероприятий, направлен-
ных на снижение неформальной занятости в Свердловской области, на                                 
2022-2024 годы», Уставом муниципального образования «Каменский город-
ской округ», в целях реализации мероприятий, направленных на снижение 
неформальной занятости на территории МО «Каменский городской округ» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «План мероприятий, направленных на снижение нефор-
мальной занятости в Муниципальном образовании «Каменский городской 
округ» на 2022-2024 годы» в новой редакции (прилагается) (размещено на 
сайте МО «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте Муниципального образования «Каменский 
городской округ».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации по экономике и финансам Кошкарова А.Ю.

Глава городского округа С.А.Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.06.2022                   № 1136                п. Мартюш

О проведении конкурса проектов об истории народов, проживаю-
щих на территории Каменского городского округа, «Мы разные – мы 
вместе» 

Во исполнение муниципальной программы «Профилактика правонаруше-
ний, терроризма и экстремизма, совершенствование гармонизации межна-
циональных и межэтнических отношений в Каменском городском округе до 
2026 года», утвержденной постановлением Главы МО «Каменский город-
ской округ» 07.08.2020 года № 1079, руководствуясь Уставом Каменского 
городского округа ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести в период с 01 сентября по 30 сентября 2022 года в Каменском 
городском округе конкурс проектов об истории народов, проживающих на 
территории Каменского городского округа, «Мы разные – мы вместе».

 2. Утвердить:
 2.1. Положение о проведении конкурса проектов об истории народов, 

проживающих на территории Каменского городского округа, «Мы разные – 
мы вместе» (прилагается);

2.2. Состав конкурсной комиссии по подготовке и проведению конкурса 
проектов об истории народов, проживающих на территории Каменского го-
родского округа, «Мы разные – мы вместе» (прилагается).

3.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы Администрации по вопросам организации управления и со-
циальной политике Е.Г. Балакину.

Глава городского округа С.А. Белоусов

Положение о проведении конкурса проектов об истории народов, 
проживающих на территории Каменского городского округа, 

«Мы разные – мы вместе»
1. Общие положения
1.1. Конкурс проектов об истории народов, проживающих на территории 

Каменского городского округа, «Мы разные – мы вместе» (далее – Конкурс) 
проводится в рамках реализации муниципальной программы «Профилак-
тика правонарушений, терроризма и экстремизма, совершенствование 
гармонизации межнациональных и межэтнических отношений в Каменском 
городском округе до 2026 года», утвержденной постановлением Главы МО 
«Каменский городской округ» от 07.08.2020г. № 1079.

1.2. Организатором Конкурса является Администрация муниципального 
образования «Каменский городской округ» (далее – Организатор).

1.3. Информация о проведении Конкурса размещается на официальном 
сайте муниципального образования «Каменский городской округ» и публи-
куются в газете «Пламя».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цели Конкурса:
- сохранение и приумножение культурно-исторического наследия наро-

дов, проживающих на территории Каменского городского округа.
2.2. Задачи Конкурса:
- ознакомление с традициями и культурой народов, проживающих на тер-

ритории Каменского городского округа.
- сохранение и развитие культуры, традиций народов, проживающих на 

территории Каменского городского округа.
3. Предмет и  участники Конкурса
3.1. Предметом Конкурса являются проекты об истории народов, проживаю-

щих на территории Каменского городского округа (далее – Конкурсные работы). 
3.2. Участниками Конкурса могут выступать граждане, проживающие на 

территории Каменского городского округа в 3 возрастных группах:
 - до 15 лет; 
- от 15 до 25 лет;
- старше 25 лет.
4. Условия и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурсные работы принимаются в период с 01 сентября 2022 года по 

30 сентября 2022 года (включительно) в Администрации муниципального 
образования «Каменский городской округ» по адресу: г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы, 38а,  кабинет № 13 (с понедельника по четверг с 8.00 до 12.30, 
с 13.18 до 17.00, в пятницу с 8.00 до 12.30, с 13.18 до 16.00).

4.2. Требования к Конкурсным работам:
Для участия в конкурсе необходимо составить проект об истории народа 

одной национальности из числа тех, что проживают на территории Камен-
ского городского округа. В проекте должны быть указаны следующие ос-
новные сведения о народе: место жительства, история, важные события, 
внешний облик, национальные костюмы, традиционное жилище, традиции, 
обряды, праздники, национальная кухня и другие. Проект должен содержать 
текстовую часть и иллюстрации к ней. Текстовая часть должна быть набрана 
на компьютере (размер шрифта 14). Иллюстрации должны быть цветными. 
Максимальный объем проекта 10 листов формата А4. Проект должен иметь 
титульный лист, содержащий следующие сведения: наименование темы про-
екта, ФИО автора проекта (полностью), дата рождения (полностью). 

Конкурсные работы принимаются в распечатанном и сброшюрованном виде. 
4.3. Полученные Конкурсные работы регистрируются секретарем конкурс-

ной комиссии по подготовке и проведению конкурса проектов об истории 
народов, проживающих на территории Каменского городского округа, «Мы 
разные – мы вместе» (далее – Конкурсная комиссия) в журнале приема 
Конкурсных работ с указанием даты поступления Конкурсной работы, наи-
менования, фамилии, имени, отчества и возраста участника, представив-
шего работу на Конкурс.

4.4. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.
4.5. Материалы, полученные после 30 сентября 2022 года, Конкурсной 

комиссией не рассматриваются.
4.6. Конкурсная комиссия имеет право исключить Конкурсную работу, не 

соответствующую требованиям к Конкурсным работам. 
5. Критерии конкурсного отбора
5.1. В Конкурсе используется накопительная оценка, которая включает в 

себя систему баллов. 
5.2 Конкурсные работы оцениваются Конкурсной комиссией по 3-х баль-

ной шкале в соответствии со следующими критериями:
1) соответствие тематике конкурса:
тема проекта не соответствует тематике конкурса – 0 баллов 
тема проекта косвенно соответствует тематике конкурса – 1 балл
тема проекта частично соответствует тематике конкурса – 2 балла
тема проекта полностью соответствует тематике конкурса – 3 балла
2) глубина раскрытия темы:
тема проекта не раскрыта – 0 баллов
тема проекта раскрыта фрагментарно (не все аспекты темы раскрыты в 

проекте) – 1 балл
тема проекта раскрыта поверхностно  (все аспекты темы упомянуты, но 

раскрыты неглубоко) – 2 балла
тема проекта раскрыта полностью и исчерпывающе – 3 балла
3) оформление проекта:
проект оформлен с нарушением требований к конкурсной работе, указан-

ным в п. 4.2. настоящего положения – 0 баллов
в проекте отсутствует текстовая часть или иллюстрации к ней – 1 балл
в проекте присутствуют титульный лист, текстовая часть и иллюстрации 

к ней – 2 балла
в проекте присутствуют: титульный лист, текстовая часть, иллюстрации к 

ней (в цветном исполнении), прослеживается взаимосвязь между текстовой 
частью и иллюстрациями, все страницы сброшюрованы – 3 балла.

Дополнительно работа оценивается по критерию соответствие работы 
возрасту участников и оценивается по 2 бальной шкале:

- не соответствует – 1 балл;
- соответствует – 2 балла.
6. Авторские права
6.1. Ответственность за соблюдение авторских прав Конкурсной работы, 

несет автор, приславший данную работу на Конкурс.
6.2. Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дают право 

организаторам Конкурса на использование присланного материала (разме-
щение в сети Интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах, 
выставках и т. п.).

6.3. Участники Конкурса дают свое согласие на обработку своих персо-
нальных данных: фамилии, имени, отчества, года и места рождения и иных 
персональных данных, сообщенных участником Конкурса.

7. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
7.1. Победители Конкурса определяются Конкурсной комиссией.
7.2. Работой Конкурсной комиссии руководит председатель Конкурсной 

комиссии, который определяет время и место ее заседаний для принятия 
решений о победителях Конкурса.

7.3. Секретарь Конкурсной комиссии по поручению председателя Конкурс-
ной комиссии организует заседания Конкурсной комиссии и ведет протокол.

7.4. Решения Конкурсной комиссии правомочны при наличии на заседа-
нии более половины ее членов.

7.5. Победители Конкурса определяются из участников Конкурса, предо-
ставившие соответствующие требованиям Конкурса Конкурсные работы в 
установленный срок, в каждой возрастной группе в соответствии критери-

ями конкурсного отбора, определенными п.п. 5.2. настоящего положения.
7.6. Подсчет баллов осуществляется путем сложения значений критериев 

конкурсного отбора, указанных в п.п. 5.2 настоящего положения.
Участники, набравшие равное количество голосов, определяются в по-

рядке очередности подачи заявок.
7.7. Решения Конкурсной комиссии оформляются протоколом.
7.8. В каждой возрастной группе определяется три победителя (I, II, III ме-

сто). Победители Конкурса награждаются  призами и Благодарственными 
письмами Главы муниципального образования «Каменский городской округ».  

7.9. Итоги Конкурса будут подведены в ноябре 2022 года и размещены на 
официальном сайте муниципального образования «Каменский городской 
округ».

Состав конкурсной комиссии по подготовке и проведению конкурса 
проектов об истории народов, проживающих на территории 

Каменского городского округа, «Мы разные – мы вместе»
Балакина Елена Геннадьевна – Заместитель Главы Администрации          

Каменского городского округа по вопросам организации управления и соци-
альной политике, председатель комиссии;

Вересникова Юлия Александровна – ведущий специалист Администра-
ции Каменского городского округа, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Брусянина Елена Владимировна – Директор МАУ ДОД «Центр дополни-

тельного образования»;
Вешкурцева Людмила Николаевна – Начальник Управления культуры, 

спорта и делам молодежи Администрации Каменского городского округа;
Вольф Оксана Павловна – Директор дома культуры пгт. Мартюш;
Сажаева Ольга Владимировна – Заведующая Музеем истории сельской 

культуры.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15.06.2022                 № 1174                п. Мартюш

О подготовке и проведении на территории Каменского городско-
го округа выборов Губернатора Свердловской области 11 сентября 
2022 года

В соответствии с Федеральным законом  от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референду-
ме граждан Российской Федерации», Областным законом от 29.04.2003 года 
№ 10-ОЗ «Избирательный кодекс Свердловской области», в целях оказания 
содействия Каменской районной территориальной избирательной комиссии 
в организации подготовки и проведения на территории Каменского городско-
го округа выборов Губернатора Свердловской области 11 сентября 2022 года, 
руководствуясь Уставом МО «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план совместных мероприятий Администрации 
МО «Каменский городской округ»  и  Каменской районной территориальной 
избирательной комиссии на период подготовки и проведении выборов  Гу-
бернатора Свердловской области 11 сентября 2022 года (прилагается).

2. Создать штаб Администрации МО «Каменский городской округ» (да-
лее - штаб) по организации подготовки и проведению выборов Губернатора 
Свердловской области 11 сентября 2022 года (далее - Выборы) и утвердить 
состав штаба (прилагается).

3.  Администрации МО «Каменский городской округ»:
1) предоставлять Каменской районной ТИК на безвозмездной основе не-

обходимые помещения, включая помещение для голосования и помещение 
для хранения избирательной документации (в том числе обеспечивать ох-
рану этих помещений и избирательной документации), транспортные сред-
ства, средства связи и техническое оборудование, а также оказывать при 
необходимости иное содействие, направленное на     обеспечение    выпол-
нения избирательными комиссиями полномочий, установленных законода-
тельством Российской Федерации;

2) заблаговременно подготовить здания избирательных участков, где бу-
дут выделяться помещения для работы участковых избирательных комис-
сий и проведения Выборов (противопожарная безопасность, своевремен-
ная уборка территории перед зданием участка);

3) принять меры по обеспечению энергоснабжения и температурно-влаж-
ностного режима  в помещениях для голосования избирательных участков 
в целях обеспечения  функционирования  оборудования, предназначенного 
для реализации мероприятий, связанных с проведением Выборов;

4) принять меры по обеспечению сохранности установленного в помеще-
ниях для голосования избирательных участков оборудования, предназна-
ченного для реализации мероприятий, связанных с проведением Выборов;

5) принять меры, по реализации избирательного права в полном объеме 
лицам с ограниченными возможностями;

6) обеспечить необходимые нормативные технологические условия для 
бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной 
системы Российской Федерации «Выборы»;

7) осуществлять контроль за подготовкой помещений для проведения 
публичных мероприятий в форме собраний, для встреч с избирателями, а 
также за готовностью специальных мест для размещения информационных 
материалов Каменской районной ТИК  и печатных предвыборных агитаци-
онных материалов кандидатов.

4. Ведущему специалисту Администрации Каменского городского округа 
Е.А. Семеновой обеспечить оперативную передачу сведений о регистрации 
(учете) избирателей, участников выборов Каменской районной ТИК для ак-
туализации сведений об избирателях.

5. Управлению культуры, спорта и   делам молодежи Администрации МО 
«Каменский городской округ» (Л. Н. Вешкурцева) по согласованию с Камен-
ской  районной ТИК организовать проведение разъяснительной, просвети-
тельной работы среди жителей в период подготовки к Выборам, а также 
спланировать и провести комплекс спортивных, культурно-массовых меро-
приятий в день голосования по Выборам.

6. Главному специалисту Администрации МО «Каменский городской 
округ» Т.В. Степановой:

1) подготовить предложения по подготовке плана мероприятий по обеспе-
чению избирателей в день голосования по Выборам услугами торговых пред-
приятий и предприятий общественного питания (в том числе по проведению 
ярмарок, определению дополнительных мест общественного питания);

2) по согласованию с Каменской  районной ТИК организовать в день голосо-
вания по Выборам предоставление избирателям услуг торговых предприятий и 
предприятий общественного питания в границах всех избирательных участков.

7. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский» (Р.К. Дауров):
1) совместно с Каменской РТИК разработать комплекс мер по охране об-

щественного порядка и общественной безопасности в период подготовки 
и проведения общероссийского голосования и обеспечить его исполнение;

2) обеспечить охрану помещений избирательных комиссий, сопровожде-
ние и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные докумен-
ты, контроль за соблюдением пожарной безопасности в помещениях изби-
рательных комиссий и помещениях для голосования;

3) своевременно рассматривать и принимать меры реагирования по об-
ращениям Каменской РТИК  в ходе избирательной кампании, в том числе 
по противоправной агитационной деятельности.

8. Рекомендовать газете «Пламя» (Н.В. Казанцева) предоставлять печат-
ную площадь для публикации информационных материалов и решений Ка-
менской РТИК  в соответствии с законодательством о Выборах.

9. Рекомендовать Управлению социальной политики Министерства соци-
альной политики Свердловской области № 12 (О.И. Щевелева) оказывать 
содействие Каменской районной ТИК в обеспечении и реализации изби-
рательных прав инвалидов, проживающих на территории МО «Каменский 
городской округ».

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа С.А. Белоусов



2 21 июня 2022 г. №46ПЛАМЯ

Окончание на стр. 3

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН совместных мероприятий Администрации 
МО «Каменский городской округ» и Каменской районной территори-

альной избирательной комиссии на период подготовки и проведении 
выборов Губернатора Свердловской области 11 сентября 2022 года
№ 

 п/п 
Мероприятия Срок 

исполнения 
Ответственные за 

исполнение 
1 2 3 4 
1. Вопросы для обсуждения на оперативных, 

аппаратных совещаниях при главе 
муниципального образования 

  

1.1. О задачах Администрации МО «Каменский 
городской округ» по выполнению требований ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан РФ» и  
основных положений Избирательного кодекса 

Свердловской области 

июнь 
2022г. 

Е.Г. Балакина, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 

1.2. О ходе выполнения требований федерального 
законодательства по регистрации (учету) 

избирателей на территории МО «Каменский 
городской округ» 

август 
2022г. 

Е.Г. Балакина, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 

1.3. О работе служб обеспечения жизнедеятельности 
населения (энергоснабжения, ЖКХ, транспорта, 

связи) в период подготовки и проведения 
Выборов 

ежемесячно  
(с июня по 
сентябрь 
2022г.) 

А.П. Баранов 

1.4. Об организации торгового, культурного, бытового 
и медицинского обслуживания населения в 
период подготовки и проведения Выборов 

сентябрь 
2022г. 

Л.Н. Вешкурцева, 
Т.В. Степанова, 
Ю.А. Ермолаева 

1.5. Об итогах проведения выборов  на территории 
МО «Каменский городской округ» 

после 
подведения 
итогов 

А.А. Озорнина 
(по согласованию) 

2. Организационные мероприятия 
2.1. Участие в  совещании с ответственными лицами 

по координации работы по регистрации (учету) 
избирателей 

июль 
2022г. 

Е.Г. Балакина, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 
2.2. Проведение  встреч  с  работниками органов 

местного самоуправления, подведомственными 
учреждениями, общественными объединениями и 

т.д. об организации правового просвещения  
населения (в  том  числе  молодых  и  будущих  

избирателей)  в  2022 году 

в период с 
июня по 
сентябрь 

2022г. 

 Е.Г. Балакина, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 

2.3. Подготовка и направление Главе МО «Каменский 
городской округ»  предложений по выделению 

специальных мест для размещения 
информационных материалов на территории 
каждого избирательного участка, подготовка 
проектов соответствующих муниципальных 

правовых актов 

июнь 2022г. Е.Г. Балакина, 
Главы сельских 
администраций, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 

2.4. Проведение совещаний с руководителями 
правоохранительных органов,  войсковой части о 

мерах по обеспечению законности и 
общественной безопасности в период подготовки 

и проведения Выборов 

август 2022г. Е.Г. Балакина, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 

2.5. Подготовка проектов муниципальных правовых 
актов, регулирующих вопросы организации 

работы накануне  и в день проведения Выборов 

август  
2022г. 

А.Г. Шестерова, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 
2.6. Приемка помещений для голосования совместно с сентябрь  Е.Г. Балакина, 

представителями МО МВД России «Каменск-
Уральский», связи, противопожарной службы 

2022г. А.А. Озорнина 
(по согласованию) 

2.7. Организация информирования населения о ходе 
подготовки и проведения Выборов  

в течение 
всего периода 

Е.Г. Балакина,  
Н.В. Казанцева, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 
2.8 Соблюдение сроков рассмотрения жалоб и 

заявлений граждан на нарушения избирательных 
прав, оперативное устранение причин, их 

вызывающих 

в течение 
всего периода 

А.А. Озорнина 
(по согласованию) 

3. Мероприятия по материально-техническому 
обеспечению избирательного процесса 

  

3.1. Выделение транспорта избирательным комиссиям 
для осуществления мероприятий по подготовке и 

проведению Выборов 

в течение 
всего периода 

Е.Г. Балакина 

3.2. Обследование помещений для работы участковых 
избирательных комиссий и помещений для 
голосования  на соответствие требованиям, 
предъявляемым к данным помещениям 

до  
01.08.2022г. 

Е.Г. Балакина, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 

3.3 Подготовка помещений для работы 
избирательных комиссий и помещений для 
голосования  (обеспечение технологическим 

оборудованием и средствами связи) 

до начала 
работы 

участковых 
избирательных 

комиссий 

Е.Г. Балакина, 
Главы сельских 
администраций, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 
3.4 Оборудование специальных мест для размещения 

печатных информационных материалов на 
территории каждого избирательного участка 

июнь 2022г. Главы сельских 
администраций 

2 

 
Состав штаба Администрации МО «Каменский городской округ» по 
организации подготовки и проведении выборов Губернатора 

Свердловской области 11 сентября2022 года 

 

Белоусов  
Сергей Александрович -  Глава МО «Каменский городской 
округ», начальник штаба 
Балакина  
Елена Геннадьевна - заместитель Главы Администрации МО 
«Каменский городской округ» по вопросам организации управления и 
социальной политике, заместитель начальника штаба 
Семенова  
Екатерина Алексеевна - ведущий специалист Администрации 
МО «Каменский городской округ», секретарь штаба 
Члены штаба:  
Агапова  
Ирина Владимировна - директор   МКУ     «Центр   защиты 
населения Каменского городского округа»; 

№ 
 п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные за 
исполнение 

1 2 3 4 
1. Вопросы для обсуждения на оперативных, 

аппаратных совещаниях при главе 
муниципального образования 

  

1.1. О задачах Администрации МО «Каменский 
городской округ» по выполнению требований ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан РФ» и  
основных положений Избирательного кодекса 

Свердловской области 

июнь 
2022г. 

Е.Г. Балакина, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 

1.2. О ходе выполнения требований федерального 
законодательства по регистрации (учету) 

избирателей на территории МО «Каменский 
городской округ» 

август 
2022г. 

Е.Г. Балакина, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 

1.3. О работе служб обеспечения жизнедеятельности 
населения (энергоснабжения, ЖКХ, транспорта, 

связи) в период подготовки и проведения 
Выборов 

ежемесячно  
(с июня по 
сентябрь 
2022г.) 

А.П. Баранов 

1.4. Об организации торгового, культурного, бытового 
и медицинского обслуживания населения в 
период подготовки и проведения Выборов 

сентябрь 
2022г. 

Л.Н. Вешкурцева, 
Т.В. Степанова, 
Ю.А. Ермолаева 

1.5. Об итогах проведения выборов  на территории 
МО «Каменский городской округ» 

после 
подведения 
итогов 

А.А. Озорнина 
(по согласованию) 

2. Организационные мероприятия 
2.1. Участие в  совещании с ответственными лицами 

по координации работы по регистрации (учету) 
избирателей 

июль 
2022г. 

Е.Г. Балакина, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 
2.2. Проведение  встреч  с  работниками органов 

местного самоуправления, подведомственными 
учреждениями, общественными объединениями и 

т.д. об организации правового просвещения  
населения (в  том  числе  молодых  и  будущих  

избирателей)  в  2022 году 

в период с 
июня по 
сентябрь 

2022г. 

 Е.Г. Балакина, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 

2.3. Подготовка и направление Главе МО «Каменский 
городской округ»  предложений по выделению 

специальных мест для размещения 
информационных материалов на территории 
каждого избирательного участка, подготовка 
проектов соответствующих муниципальных 

правовых актов 

июнь 2022г. Е.Г. Балакина, 
Главы сельских 
администраций, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 

2.4. Проведение совещаний с руководителями 
правоохранительных органов,  войсковой части о 

мерах по обеспечению законности и 
общественной безопасности в период подготовки 

и проведения Выборов 

август 2022г. Е.Г. Балакина, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 

2.5. Подготовка проектов муниципальных правовых 
актов, регулирующих вопросы организации 

работы накануне  и в день проведения Выборов 

август  
2022г. 

А.Г. Шестерова, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 
2.6. Приемка помещений для голосования совместно с сентябрь  Е.Г. Балакина, 

представителями МО МВД России «Каменск-
Уральский», связи, противопожарной службы 

2022г. А.А. Озорнина 
(по согласованию) 

2.7. Организация информирования населения о ходе 
подготовки и проведения Выборов  

в течение 
всего периода 

Е.Г. Балакина,  
Н.В. Казанцева, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 
2.8 Соблюдение сроков рассмотрения жалоб и 

заявлений граждан на нарушения избирательных 
прав, оперативное устранение причин, их 

вызывающих 

в течение 
всего периода 

А.А. Озорнина 
(по согласованию) 

3. Мероприятия по материально-техническому 
обеспечению избирательного процесса 

  

3.1. Выделение транспорта избирательным комиссиям 
для осуществления мероприятий по подготовке и 

проведению Выборов 

в течение 
всего периода 

Е.Г. Балакина 

3.2. Обследование помещений для работы участковых 
избирательных комиссий и помещений для 
голосования  на соответствие требованиям, 
предъявляемым к данным помещениям 

до  
01.08.2022г. 

Е.Г. Балакина, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 

3.3 Подготовка помещений для работы 
избирательных комиссий и помещений для 
голосования  (обеспечение технологическим 

оборудованием и средствами связи) 

до начала 
работы 

участковых 
избирательных 

комиссий 

Е.Г. Балакина, 
Главы сельских 
администраций, 
А.А. Озорнина 

(по согласованию) 
3.4 Оборудование специальных мест для размещения 

печатных информационных материалов на 
территории каждого избирательного участка 

июнь 2022г. Главы сельских 
администраций 

2 

 
Состав штаба Администрации МО «Каменский городской округ» по 
организации подготовки и проведении выборов Губернатора 

Свердловской области 11 сентября2022 года 

 

Белоусов  
Сергей Александрович -  Глава МО «Каменский городской 
округ», начальник штаба 
Балакина  
Елена Геннадьевна - заместитель Главы Администрации МО 
«Каменский городской округ» по вопросам организации управления и 
социальной политике, заместитель начальника штаба 
Семенова  
Екатерина Алексеевна - ведущий специалист Администрации 
МО «Каменский городской округ», секретарь штаба 
Члены штаба:  
Агапова  
Ирина Владимировна - директор   МКУ     «Центр   защиты 
населения Каменского городского округа»; 

Состав штаба Администрации МО «Каменский городской округ» 
по организации подготовки и проведении выборов 

Губернатора Свердловской области 11 сентября 2022 года
Белоусов Сергей Александрович - Глава МО «Каменский городской 

округ», начальник штаба
Балакина Елена Геннадьевна - заместитель Главы Администрации МО 

«Каменский городской округ» по вопросам организации управления и соци-
альной политике, заместитель начальника штаба

Семенова Екатерина Алексеевна - ведущий специалист Администрации 
МО «Каменский городской округ», секретарь штаба

Члены штаба:	
Агапова Ирина Владимировна	 - директор МКУ «Центр защиты населения 

Каменского городского округа»;
Афанасьев Андрей Владимирович - начальник отдела полиции №22                   

МО МВД России «Каменск-Уральский» (по согласованию);
Баранов Андрей  Павлович - заместитель Главы Администрации МО «Ка-

менский городской округ» по  строительству, ЖКХ, энергетики и связи;
Вересникова Юлия Александровна - ведущий специалист Администрации 

МО «Каменский городской округ»;
Вешкурцева Людмила Николаевна - начальник Управления культуры, 

спорта и делам молодежи Администрации МО «Каменский городской округ»
Завалий Кристина Александровна - ведущий специалист Администрации 

МО «Каменский городской округ»;
Казанцева Надежда Владимировна - директор ГАУП СО «Редакция газеты 

«Пламя» (по согласованию);
Казанцева Наталья Васильевна - и. о. начальника Управления образова-

ния Администрации МО «Каменский городской округ»;
Кошкаров Алексей Юрьевич - заместитель Главы Администрации  МО 

«Каменский городской округ» по экономике и финансам;
Лисицина Галина Тимофеевна	- председатель Думы МО «Каменский го-

родской округ» (по согласованию);
Озорнина Алена Александровна - председатель Каменской РТИК (по со-

гласованию);
Петункина Виктория Викторовна - главный специалист Администрации 

МО «Каменский городской округ»;
Степанова Татьяна Владимировна - главный специалист Администрации 

МО «Каменский городской округ»;
Щевелева Ольга Ильинична - начальник Управления социальной поли-

тики Министерства социальной политики Свердловской области № 12 (по 
согласованию).

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.06.2022                   № 1175                 п. Мартюш

Об утверждении Перечня помещений, находящихся в муниципаль-
ной собственности  МО «Каменский городской округ», для проведе-
ния публичных мероприятий в форме собраний и встреч кандида-
тов с избирателями в период выборов Губернатора Свердловской 
области 11 сентября 2022 года

В соответствии со ст. 53 Федерального закона от 12.06.2002 года  № 
67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным кодексом 
Свердловской области, в целях оказания содействия зарегистрированным 
кандидатам, в организации и проведении агитационных публичных меро-
приятий в форме собраний в период выборов Губернатора Свердловской 
области 11 сентября 2022 года, руководствуясь Уставом МО «Каменский 
городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень помещений, находящихся в муниципальной собствен-
ности МО «Каменский городской округ», для проведения публичных мероприя-
тий в форме собраний и встреч кандидатов с избирателями в период выборов 
Губернатора Свердловской области 11 сентября 2022 года (прилагается).

2. Установить, что уполномоченным органом по приему и рассмотрению 
заявок зарегистрированных кандидатов, на предоставление помещений, 
находящихся  в муниципальной собственности МО «Каменский городской 
округ», для проведения агитационных публичных мероприятий в форме со-
браний является Администрация МО «Каменский городской округ».

3. Заместителю Главы Администрации по вопросам организации управле-
ния и социальной политике (Е.Г. Балакина) обеспечить прием заявок заре-
гистрированных кандидатов, на предоставление помещений, находящихся в 
муниципальной собственности МО «Каменский городской округ»,  для прове-
дения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, соблюде-
ние сроков рассмотрения заявок и порядок предоставления помещений для 
проведения встреч зарегистрированных кандидатов с избирателями.

3.1. По заявке зарегистрированных кандидатов, предоставленной не ме-
нее чем за три дня до проведения встречи с избирателями, безвозмездно 
предоставлять помещения для проведения агитационных публичных меро-
приятий в форме собраний и встреч, на время, установленное решением 
Каменской районной территориальной избирательной комиссией.

3.2. Не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения, 
уведомить в письменной форме Каменскую районную территориальную из-
бирательную комиссию о факте предоставления помещения, об условиях, 
на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение 
может быть предоставлено в течение агитационного периода другим заре-
гистрированным кандидатам.

4. Управлению культуры, спорта и делам молодежи Администрации МО 
«Каменский городской округ» (Л.Н. Вешкурцева) обеспечить беспрепят-
ственный доступ зарегистрированных кандидатов в помещения для прове-
дения публичных мероприятий в период выборов Губернатора Свердлов-
ской области 11 сентября 2022 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заме-
стителя главы Администрации по вопросам организации управления и со-
циальной политике Балакину Е.Г.

Глава городского округа С.А. Белоусов

Перечень помещений, находящихся 
в муниципальной собственности МО «Каменский городской округ»,  

для проведения публичных мероприятий в форме собраний и встреч 
кандидатов с избирателями в период выборов 

Губернатора Свердловской области 11 сентября 2022 года
1. Дом культуры  пгт. Мартюш – пгт. Мартюш, ул. Титова, 5
2. Сосновский Дом культуры - с. Сосновское, ул. Мира, 7 А 
3. Новоисетский Дом культуры – с. Новоисетское, ул. Ленина, 24 А
4. Травянский Дом культуры – с. Травянское, ул. Советская, 13

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2022                 № 1176                п. Мартюш

Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния государственной услуги «Назначение компенсации расходов на 
оплату жилого помещения, в том числе на оплату взноса на капи-
тальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, ком-
мунальных и других видов услуг отдельным категориям граждан»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
Правительства РФ от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении 
административных регламентов осуществления государственного контро-
ля (надзора) и административных регламентов предоставления государ-
ственных услуг», Законами Свердловской области 19 ноября 2008 года № 
105-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, го-
сударственным полномочием Свердловской области по предоставлению 
отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг», от 9 октября 2009 года № 79-ОЗ «О на-
делении органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, государственным 
полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», руко-
водствуясь Уставом муниципального образования «Каменский городской 
округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления государ-
ственной услуги «Назначение компенсации расходов на оплату жилого 
помещения, в том числе на оплату взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг 
отдельным категориям граждан» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального об-
разования «Каменский городской округ» от 11.06.2020 № 818 «Об утверж-
дении Административного регламента предоставления государственной 
услуги «Предоставление отдельным категориям граждан компенсаций рас-
ходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя», Админи-
стративный регламент разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский городской округ».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации по вопросам организации управления и 
социальной политике Е.Г. Балакину.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2022                 № 1177               п. Мартюш

Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния государственной услуги «Предоставление субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
Правительства РФ от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении 
административных регламентов осуществления государственного контро-
ля (надзора) и административных регламентов предоставления государ-
ственных услуг», Законами Свердловской области 19 ноября 2008 года № 
105-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, го-
сударственным полномочием Свердловской области по предоставлению 
отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг», от 9 октября 2009 года № 79-ОЗ «О на-
делении органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, государственным 
полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», руко-
водствуясь Уставом муниципального образования «Каменский городской 
округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления государ-
ственной услуги «Предоставление субсидий на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального об-
разования «Каменский городской округ» от 11.06.2020 № 817 «Об утверж-
дении Административного регламента предоставления государственной 
услуги «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя», Админи-
стративный регламент разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский городской округ».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации по вопросам организации управления и 
социальной политике Е.Г. Балакину.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2022                 № 1180               п. Мартюш

Об обеспечении выплаты минимального размера оплаты труда  
на территории  муниципального образования «Каменский городской 
округ»

В соответствии со статьей 133.1 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации, с постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.05.2022 № 973 «Об особенностях исчисления и установления в 2022 
году минимального размера оплаты труда, величины прожиточного миниму-
ма, социальной доплаты к пенсии, а также об утверждении коэффициента 
индексации (дополнительного увеличения) размера фиксированной выпла-
ты к страховой пенсии, коэффициента дополнительного увеличения стои-
мости одного пенсионного коэффициента и коэффициента дополнитель-
ной индексации пенсий, предусмотренных абзацами четвертым - шестым 

пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Каменского 
городского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям муниципальных учреждений Каменского городско-
го округа  обеспечить выплату заработной платы работникам, полностью 
отработавшим месячную норму рабочего времени и выполнившим нормы 
труда (трудовые обязанности),  с 1 июня 2022 года в размере, установлен-
ном на территории Свердловской области с учетом районного коэффици-
ента 17 570, 85 рублей.

2. В размер минимальной заработной платы включаются тарифная став-
ка, оклад (должностной оклад), а также компенсационные выплаты (до-
платы и надбавки компенсационного характера,  стимулирующие выплаты 
(доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощри-
тельные выплаты).

Учесть, что при режиме неполного рабочего времени, оплата труда работ-
ника должна быть не менее минимального размера оплаты труда, исчис-
ленного пропорционально отработанному времени.

3. Рекомендовать работодателям организаций всех форм собственности, 
осуществляющим свою деятельность на территории Каменского городского 
округа, обеспечить выплату заработной платы работникам не ниже уровня 
минимального размера оплаты, установленного на территории Свердлов-
ской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня  2022 года.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разме-

стить на официальном сайте Администрации Каменского городского округа.
6. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заме-

стителя Главы Администрации по экономике и финансам – А.Ю.Кошкарова.
Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
15.06.2022                  № 118              п. Мартюш

О резервных пунктах для проведения на территории Каменского 
городского округа  выборов Губернатора Свердловской области 11 
сентября 2022 года 

На случай чрезвычайной ситуации в период проведения на территории 
Каменского городского округа  выборов Губернатора Свердловской обла-
сти 11 сентября 2022 года, руководствуясь Уставом Каменского городского 
округа:

1. Определить резервные пункты размещения избирательных участков: 
Избирательный участок № 398 (пгт. Мартюш, ул. Ленина, 11, помещение 

Центральной библиотеки Каменского городского округа») в случае чрезвы-
чайной ситуации переносится в здание муниципального автономного обще-
образовательного учреждения «Бродовская средняя общеобразовательная  
школа» по адресу: пгт. Мартюш, ул. Титова, 3 (директор Соколова Марина 
Алексеевна, т. 8(3439) 310-934).

Избирательный участок № 399 (пгт. Мартюш, ул. Титова, 5, помещение 
Дома культуры пгт. Мартюш) в случае чрезвычайной ситуации переносится 
в здание муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно - 
досуговый центр Каменского городского округа» по адресу: пгт. Мартюш, ул. 
Титова, 3 (директор Орлова Елена Михайловна, т. 8(3439)365-058).

Избирательный участок № 400 (д. Брод, ул. Ворошилова, 2, помещение 
Бродовского детского сада) в случае чрезвычайной ситуации переносится 
в Бродовской фельдшерско-акушерский пункт по адресу: д. Брод, ул. Воро-
шилова, д. 1 (Перминова Ирина Николаевна, т. 8(3439)31-19-41).

Избирательный участок № 401 (с. Покровское, ул. Ленина, 124, помеще-
ние Покровского Дома культуры) в случае чрезвычайной ситуации перено-
сится в здание муниципального автономного общеобразовательного уч-
реждения «Покровская средняя общеобразовательная школа» по адресу: 
с. Покровское, ул. Школьная, 1 (директор Орлова Надежда Владимировна, 
т. 8 (3439) 371-201).

Избирательный участок № 402 (п. Первомайский,  ул. Кирова, 30, поме-
щение ОАО «Хлебная база № 65») в случае чрезвычайной ситуации пе-
реносится в автобус КАВЗ – 3244, гос. номер А 566 НХ/196 (автобус пре-
доставлен ООО «Юлайн», директор Булычев Юрий Тихонович, сот. тел. 
89089288994).

Избирательный участок № 403 (п. Горный, ул. Нагорная, 8А, помещение 
Горноисетского клуба) в случае чрезвычайной ситуации переносится в Пе-
реборский фельдшерско-акушерский пункт по адресу: п. Горный, ул. Нагор-
ная, 23 (Мордовских Татьяна Ивановна, т. 8(3439)37-13-18).

Избирательный участок № 404 (с. Маминское, ул. Чапаева 1В, помещение 
Маминского Дома культуры) в случае чрезвычайной ситуации переносится  
в здание Маминской сельской администрации по адресу: с. Маминское, ул. 
Чапаева, 2Б (глава Воробьева Виктория Викторовна, т. 8 (3439) 372-435).

Избирательный участок № 405 (д. Шилова, ул. Ленина, 32, помещение 
Шиловского клуба) в случае чрезвычайной ситуации переносится  в ав-
тобус КАВЗ – 3244, гос. номер А 566 НХ/196 (автобус предоставлен ООО 
«Юлайн», директор Булычев Юрий Тихонович, сот. тел. 89089288994).

Избирательный участок № 406 (с. Исетское, ул. Пионерская, 17, поме-
щение Исетского клуба) в случае чрезвычайной ситуации переносится в 
автобус КАВЗ – 3244, гос. номер А 566 НХ/196 (автобус предоставлен ООО 
«Юлайн», директор Булычев Юрий Тихонович, сот. тел. 89089288994).

Избирательный участок № 407 (с. Троицкое, ул. Ленина, 32Б, помеще-
ние Троицкого клуба) в случае чрезвычайной ситуации переносится в ав-
тобус КАВЗ – 3244, гос. номер А 566 НХ/196 (автобус предоставлен ООО 
«Юлайн», директор Булычев Юрий Тихонович, сот. тел. 89089288994).

Избирательный участок № 408 (с. Сосновское, ул. Мира, 11, помещение 
Сосновской средней общеобразовательной школы)  в случае чрезвычай-
ной ситуации переносится в здание Сосновского Дома культуры по адре-
су: с. Сосновское, ул. Мира, 7А (директор Барышева Галина Викторовна, т. 
8(3439)37-26-59).

Избирательный участок № 409 (д. Походилова, ул. Ленина, 40, помеще-
ние бывшего клуба) в случае чрезвычайной ситуации переносится в ав-
тобус КАВЗ – 3244, гос. номер А 566 НХ/196 (автобус предоставлен ООО 
«Юлайн», директор Булычев Юрий Тихонович, сот. тел. 89089288994).

Избирательный участок № 410 (п. Ленинский, ул. Советская, 10А, поме-
щение Ленинского клуба) в случае чрезвычайной ситуации переносится  в 
автобус КАВЗ – 3244, гос. номер А 566 НХ/196 (автобус предоставлен ООО 
«Юлайн», директор Булычев Юрий Тихонович, сот. тел. 89089288994).

Избирательный участок № 411 (с. Кисловское, ул. Ленина, 57, помещение 
Кисловского Дома культуры) в случае чрезвычайной ситуации переносится  
в здание муниципального казенного общеобразовательного учреждения 
«Кисловская средняя общеобразовательная школа» по адресу: с. Кислов-
ское ул. Ленина 47 (директор Колобова Екатерина Владимировна, т. 8(3439) 
372-543).

Избирательный участок № 412 (п. Лебяжье, ул. Терешковой, 2А, помеще-
ние фельдшерского пункта) в случае чрезвычайной ситуации переносится 
в здание ГАУ «Комплексный центр социального обслуживания населения г. 
Каменска-Уральского» по адресу: п. Лебяжье, ул. Советская, 10 (директор 
Гапанович Ирина Сергеевна, т. 8(3439)39-90-66).

Избирательный участок № 413 (д. Соколова, ул. Садовая, 3 А, нежилое 
помещение)   в случае чрезвычайной ситуации переносится в автобус КАВЗ 
– 3244, гос. номер А 566 НХ/196 (автобус предоставлен ООО «Юлайн», ди-
ректор Булычев Юрий Тихонович, сот. тел. 89089288994);

Избирательный участок № 414 (с. Рыбниковское, ул. Советская, 145, по-
мещение Рыбниковского Дома культуры) в случае чрезвычайной ситуации 
переносится  в здание муниципального казенного образовательного учреж-
дения «Рыбниковская средняя общеобразовательная школа» по адресу: с. 
Рыбниковское, ул. Советская, 117 (директор Осинцева Зоя Константиновна, 
т. 8 (3439) 374-707).

Избирательный участок № 415 (с. Колчедан, ул. Ленина, 38, помещение 
Колчеданской средней общеобразовательной школы) в случае чрезвычай-
ной ситуации переносится в здание Колчеданского Дома культуры по адре-
су: с. Колчедан, ул. Ленина, 20А (Директор Ефимкина Елена Сергеевна, т. 
8(3439)37-32-43).

Избирательный участок № 416 (д. Соколова, ул. Ани Семянниковой, 5, 
помещение бывшего детского сада) в случае чрезвычайной ситуации пе-
реносится в автобус КАВЗ – 3244, гос. номер А 566 НХ/196 (автобус пре-
доставлен ООО «Юлайн», директор Булычев Юрий Тихонович, сот. тел. 
89089288994).

Избирательный участок № 417 (с. Большая Грязнуха, ул. 8-е Марта, 26А, 
помещение Большегрязнухинского клуба) в случае чрезвычайной ситуации 
переносится  в здание Большегрязнухинского фельдшерско-акушерского 
пункта по адресу: с. Большая Грязнуха, ул. 8-е Марта, 20А (Дубровина Ма-
рина Анатольевна, т. 8(3439)37-22-37).

Избирательный участок № 418 (с. Травянское, ул. Ворошилова, 9А, поме-
щение Травянской средней общеобразовательной школы) в случае чрезвы-
чайной ситуации переносится в здание Травянской сельской администра-
ции по адресу: с. Травянское, ул. ул. Волкова, д.17 (глава Плюснин Дмитрий 
Юрьевич, т. 8(3439) 372-240).

Избирательный участок № 419 (д. Кремлёвка, ул. Новая, 1, помещение 
спортивной базы ПАО «СинТЗ») в случае чрезвычайной ситуации перено-
сится в автобус КАВЗ – 3244, гос. номер А 566 НХ/196 (автобус предоставлен 
ООО «Юлайн», директор Булычев Юрий Тихонович, сот. тел. 89089288994).



321 июня 2022 г.№46 ПЛАМЯ
Избирательный участок № 420 (с. Новоисетское, ул. Ленина, 30, помеще-

ние Новоисетской средней общеобразовательной школы) в случае чрезвы-
чайной ситуации переносится в здание Новоисетского Дома культуры по 
адресу: с. Новоисетское, ул. Ленина, 24А (директор Тушкова Марина Нико-
лаевна, тел. (3439) 37-53-58).

Избирательный участок № 421 (д. Черноскутова, ул. Центральная, 27-1, 
помещение фельдшерско-акушерского пункта) в случае чрезвычайной си-
туации переносится в автобус КАВЗ – 3244, гос. номер А 566 НХ/196 (авто-
бус предоставлен ООО «Юлайн», директор Булычев Юрий Тихонович, сот. 
тел. 89089288994).

Избирательный участок № 422 (с. Позариха, ул. Лесная, 16, помещение 
Позарихинского Дома культуры) в случае чрезвычайной ситуации перено-
сится  в здание муниципального казенного общеобразовательного учрежде-
ния «Каменская средняя общеобразовательная школа» по адресу: с. Поза-
риха, ул. Механизаторов, 31 (директор Отрощенко Оксана Владимировна, 
т. 8(3439) 376-182).

Избирательный участок № 423 (с. Клевакинское, ул. Уральская 19, по-
мещение Клевакинского Дома культуры) в случае чрезвычайной ситуации 
переносится в здание муниципального казенного общеобразовательно-
го учреждения «Клевакинская средняя общеобразовательная школа» по 
адресу: с. Клевакинское, ул. Мира, 21а (директор Новохатка Леонид Алек-
сандрович, т. 8(3439) 372-731).

Избирательный участок № 424 (д. Белоносова, ул. Механизаторов, 1Б, по-
мещение бывшего фельдшерско-акушерского пункта) в случае чрезвычай-
ной ситуации переносится в автобус КАВЗ – 3244, гос. номер А 566 НХ/196 
(автобус предоставлен ООО «Юлайн», директор Булычев Юрий Тихонович, 
сот. тел. 89089288994).

Избирательный участок № 426 (с. Черемхово, ул. Ленина, 45, помещение 
клуба) в случае чрезвычайной ситуации переносится в здание Черемхов-
ской общей образовательной школы  по адресу: с. Черемхово, ул. Ленина, 
41 (директор Грибанова Наталья Николаевна, 8(3439) 376-871).

Избирательный участок № 427 (п. Новый Быт, ул. Ленина, 9, помещение 
Новобытского Дома культуры) в случае чрезвычайной ситуации переносит-
ся в здание Окуловской сельской администрации по адресу: п. Новый Быт, 
ул. Ленина, 6 (глава Членов Александр Петрович, т. 8 (3439) 37-40-40).

Избирательный участок № 428 (с. Сипавское, ул. Советская, 11Г, поме-
щение Сипавского Дома культуры) в случае чрезвычайной ситуации  пе-
реносится  в здание Пироговской общеобразовательной школы по адресу: 
с.  Сипавское, ул. Советская 11Б (директор Казанцева Юлия Андреевна, т. 
8(3439)374-286)».

Избирательный участок № 429 (с. Пирогово, ул. Школьная, 20, помеще-
ние Пироговского клуба) в случае чрезвычайной ситуации переносится  в 
автобус КАВЗ – 3244, гос. номер А 566 НХ/196 (автобус предоставлен ООО 
«Юлайн», директор Булычев Юрий Тихонович, сот. тел. 89089288994).

Избирательный участок № 430 (с. Барабановское, ул. Кирова, 32, поме-
щение Барабановской сельской администрации) в случае чрезвычайной 
ситуации переносится  в Барабановский фельдшерско-акушерский пункт по 
адресу: с. Барабановское, ул. Ленина, 2 (Колмагорова Елена Алексеевна, 
т. 8(3439)37-31-86).

Избирательный участок № 431 (д. Черноусова, ул. Кирова, 39А, поме-
щение бывшего фельдшерского пункта) в случае чрезвычайной ситуации 
переносится в автобус КАВЗ – 3244, гос. номер А 566 НХ/196 (автобус пре-
доставлен ООО «Юлайн», директор Булычев Юрий Тихонович, сот. тел. 
89089288994).

2. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Пламя» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ».

3. Контроль исполнения распоряжения возложить на   Заместителя Главы 
Администрации по вопросам организации управления и социальной поли-
тике Е.Г. Балакину. Глава городского округа С.А. Белоусов

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ ПО СОГЛАСОВАНИЮ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером – Шульгин Павел Андреевич, № ква-
лификационного аттестата кадастрового инженера 66-10-58, кон-
тактный телефон 8-902-447-70-43, в отношении земельных участ-
ков с кадастровыми номерами: 66:12:4613009:22, расположенного:  
обл. Свердловская, р-н Каменский, у д. Смолино, 66:12:4613009:24, 
расположенного: обл. Свердловская, р-н Каменский, у с.Рыбниковское, 
66:12:4613009:25, расположенного: обл. Свердловская, р-н Каменский, у 
с.Рыбниковское, выполняются кадастровые работы по уточнению место-
положения границ и площади земельных участков.

Заказчиком кадастровых работ является СПК «Смолинские ключики» 
(обл. Свердловская, Каменский район, с. Рыбниковское, ул. Советская, 
52, т. 8-902-447-70-43).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местополо-
жения границы земельного участка состоится по адресу: 623400, обл. 
Свердловская, г. Каменск-Уральский, ул. Мусоргского, 16, кабинет № 2 
«22» июля 2022 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 623400, обл. Свердловская, г. Каменск-Уральский, ул. Мусорг-
ского, 16, кабинет № 2.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельных участков 
на местности принимаются с «21» июня 2022 г. по «21» июля 2022 г. по 
адресу: обл. Свердловская, г. Каменск-Уральский, ул. Мусоргского, 16, 
кабинет №2.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границы: кадастровый номер 
66:12:4613009:21, обл. Свердловская, р-н Каменский, у с.Рыбниковское, 
66:12:4613009:23, обл. Свердловская, р-н Каменский, у д.Смолино, 
66:12:4613009:26 обл. Свердловская, р-н Каменский, у с.Рыбниковское.

При проведении согласования местоположения границ при себе необ-
ходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о 
правах на земельный участок.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении зе-
мельного участка в собственность

Свердловская обл., Каменский р-н, с. Новоисетское, с западной сторо-
ны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:6101001:719, 
общей площадью 1800 кв.м, категория земельного участка – земли 
населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного 
участка, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настояще-
го извещения, то есть по 21.07.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления докумен-
тов путем почтового отправления  копии документов должны быть но-
тариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., 
г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение о проведенных публичных слушаний в 
Каменском городском округе

17 июня 2022 г. в здании Администрации Каменского городского округа по 
адресу: г. Каменск-Уралький, пр. Победы, д. 38 А, 3-й этаж состоялись публич-
ные слушания по проекту Решения Думы Каменского городского округа «О 
внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 
образования «Каменский городской округ», утвержденные Решением Думы Ка-
менского городского округа от 25.10.2018 года №281 (в редакции от 18.04.2019 
№353, от 19.03.2020 №449)». 

В слушаниях приняли участие 18 человек, в том числе жители Каменского го-
родского округа, главы сельских администраций.

По итогам публичных слушаний составлен Протокол, в котором зафиксирова-
ны основные вопросы обсуждения и предложения.

С заключением об итогах проведенных публичных слушаний можно озна-
комиться на официальном сайте муниципального образования https://www.
kamensk-adm.ru/2020-04-15-04-33-02/publichnye-slushaniya/zaklyucheniya-po-
rezultatam-publichnykh-slushanij.

Секретарь Организационного комитета: Суворова О.С.
Дата: 20.06.2022 г.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Камен-

ского городского округа информирует о предоставлении земельного участка в 
аренду

Свердловская обл., Каменский р-н, д. Перебор, с северо-западной стороны от 
земельного участка с кадастровым номером 66:12:4301001:60, общей площадью 
1754 кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, с разре-
шенным использованием – для индивидуального жилищного строительства.

Свердловская обл., Каменский р-н, с. Травянское, с южной стороны от земель-
ного участка с кадастровым номером 66:12:2901001:149, общей площадью 1554 
кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешен-
ным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский р-н, с. Большая Грязнуха, с кадастровым но-
мером 66:12:3001003:519, общей площадью 1399 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – приу-
садебный участок личного подсобного хозяйства.

Свердловская обл., Каменский р-н, с. Травянское, ул. Новая, с кадастровым 
номером 66:12:2901003:182, общей площадью 1583 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для 
индивидуального жилищного строительства.

Свердловская обл., Каменский р-н, п. Солнечный, с кадастровым номером 
66:12:2413004:66, общей площадью 1644 кв.м, категория земельного участка 
– земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для индивиду-
ального жилищного строительства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, 
вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, то 
есть по 21.07.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением в 
письменном виде на бумажном носителе лично либо через представителя о на-
мерении участвовать в аукционе по предоставлению земельного участка. Так-
же заявление может быть направлено путем почтового отправления заказным 
письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В случае направления 
документов путем почтового отправления  копии документов должны быть но-
тариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. Ка-
менск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Вниманию руководителей сельскохозяйственных 
предприятий и глав крестьянско-фермерских хозяйств!

Обязанность предоставлять первичные статистические данные 
субъектам официального статистического учета (в том числе ор-
ганам государственной статистики) предусмотрена Федеральным 
законом от 29.11.2007 №282-ФЗ  «Об официальном статистиче-
ском учете и системе государственной статистики в РФ», Поста-
новлением Правительства РФ от 18.08.2008 №620 «Об условиях 
предоставления в обязательном порядке первичных статистиче-
ских данных и административных данных субъектам официально-
го статистического учета».

Непредоставление первичных статистических данных или их 
несвоевременное предоставление либо предоставление недосто-
верных данных влечет наложение административного штрафа на 
должностных лиц в размере от 10 тыс. до 20 тыс. руб.; на юри-
дических лиц - от 20 тыс. до 70 тыс. руб. (ч. 1 ст. 13.19 КоАП РФ).

Повторное совершение указанного административного правона-
рушения влечет наложение административного штрафа на долж-
ностных лиц в размере от 30 тыс. до 50 тыс. руб.; на юридических 
лиц - от 100 тыс. до 150 тыс. руб. (ч. 2 ст. 13.19 КоАП РФ).

При неуплате штрафа в срок сумма штрафа взыскивается в при-
нудительном порядке. Неуплата штрафа влечет наложение штра-
фа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо 
административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные 
работы на срок до 50 часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Администрация Каменского городского округа

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земельного 
участка в аренду

Свердловская обл., Каменский район, с. Барабановское, с восточной сто-
роны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:5221006:138, 
общей площадью 1500 кв.м, категория земельного участка – земли насе-
ленных пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский район, с. Барабановское, с северо-западной 
стороны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:5221006:131, 
общей площадью 1500 кв.м, категория земельного участка – земли населен-
ных пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного подсоб-
ного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский район, с. Позариха, с северо-западной 
стороны (через дорогу) от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:1901001:258, общей площадью 1500 кв.м, категория земельного участ-
ка – земли населенных пунктов, с разрешенным использованием – для веде-
ния личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский район, с. Рыбниковское, с южной стороны 
от земельного участка с кадастровым номером 66:12:4801003:1070, общей 
площадью 1595 кв.м, категория земельного участка – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного подсобно-
го хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский район, с. Рыбниковское, с кадастровым но-
мером 66:12:4801003:1060, общей площадью 1527 кв.м, категория земельного 
участка – земли населенных пунктов, с разрешенным использованием – для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский район, с. Новоисетское, с северной сторо-
ны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:6101001:743, об-
щей площадью 609 кв.м, категория земельного участка – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием - для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский район, д. Бекленищева, с западной сто-
роны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:2501001:447, 
общей площадью 1864 кв.м, категория земельного участка – земли насе-
ленных пунктов, с разрешенным использованием - для индивидуального 
жилищного строительства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, 
вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, 
то есть по 21.07.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлени-
ем в письменном виде на бумажном носителе лично либо через представи-
теля о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельного 
участка. Также заявление может быть направлено путем почтового отправ-
ления заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. 
В случае направления документов путем почтового отправления  копии до-
кументов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

22 июня в День памяти и скорби в 14.15 по местному вре-
мени будут включены электросирены системы оповещения 
населения.

МКУ «ЦЗН КГО»

Рейд по водным объектам
В первые выходные июня сотрудники Каменского пожарно-спа-

сательного гарнизона провели рейд по водным объектам. 
На днях на одном из водоемов Каменск-Уральского городского окру-

га произошел трагический случай с ребенком. Оставшись без присмо-
тра взрослых, мальчик школьного возраста (начальная школа), нахо-
дясь у воды, гуляя со сверстниками, поскользнулся и поранил ногу. 
Случай серьезный, не обошлось без скорой медицинской помощи. А 
могло быть и хуже. Хорошо, что ребенок остался жив!

Родители! Не оставлять детей без присмотра. Контролируйте, где 
и как проводят свободное время ваши дети! Безопасность жизни де-
тей на водоемах во многих случаях зависит только от вас! В связи с 
наступлением жаркой погоды, в целях недопущения гибели детей на 
водоемах в летний период обращаемся к вам с убедительной прось-
бой: провести разъяснительную работу о правилах поведения на при-
родных и искусственных водоемах и о последствиях их нарушения. 
Этим вы предупредите несчастные случаи с вашими детьми на воде, 
от этого зависит жизнь ваших детей сегодня и завтра. Отдых у водое-
мов – это всегда риск. С наступлением тепла в Свердловской области 
на водоемах уже погибли четыре человека.

Правила поведения у водоемов летом. Избегайте употребления 
алкоголя до и во время нахождения в воде или у береговой линии. 
Алкоголь ухудшает чувство равновесия, координацию движений и 
самоконтроль. Не умеющим плавать купаться только в специально 
оборудованных местах глубиной не более 1-2 метров! Категорически 
запрещается купание на водных объектах, оборудованных предупре-
ждающими аншлагами «КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!»

Категорически запрещено купание: детей без надзора взрослых; в 
незнакомых местах; на надувных матрацах, камерах и других плава-
тельных средствах (без надзора взрослых).

С.Н. Анисимова, ст. инженер ООСПиП 63 ПСО

 Мероприятие «Защита»
В сегодняшней реальности дети все чаще становятся жертвами 

преступлений различного характера.
В связи с этим в период с 1 по 10 июня в г. Каменске-Уральском и 

Свердловской области проводилось оперативно-профилактическое 
мероприятие «Защита» в целях предупреждения преступных посяга-
тельств в отношении детей, в том числе родителей, законных пред-
ставителей, а также принятия мер по защите прав и интересов не-
совершеннолетних. Исходя из этого, мы – взрослые, должны научить 
и рассказать те правила безопасного поведения на улице, в школе и 
экстремальных ситуациях, которые помогут ребенку избежать наси-
лия – сохранить свою жизнь и здоровье. Сотрудники полиции прово-
дят оперативно-профилактическое мероприятие «Защита», в ходе 
которого совершаются встречи, беседы, выезды в семьи, которые ока-
зались по каким-то причинам в сложной жизненной ситуации.

Уважаемые родители, помните, что главным для ребенка являет-
ся ваша каждодневная забота, любовь и внимание. Если вы счита-
ете, что ребенок встревожен и ему угрожает опасность, поговорите 
с ним, выясните. Обсуждайте с подрастающим поколением ту или 
иную проблемную ситуацию, опираясь на примеры взрослых. Если вы 
предполагаете, что ваш ребенок или ребенок соседей подвергается 
домашнему насилию со стороны родителей, обратитесь в правоох-
ранительные органы с целью предупреждения противоправных дей-
ствий в отношении него. Берегите своих детей!

МО МВД России «Каменск-Уральский»

7 июня в с. Травянском в районе ул. 1 Мая на пл. 237 кв. м сгорели 
баня и хозяйственные постройки. 

8 июня в с. Черемхово (1,5 км севернее приют для бездомных собак 
«Счастье в дом») на пл. 60 кв. м повреждены кровля ангара, стена, бы-
товая техника в бытовке. В п. Новый Быт на ул. Ленина на пл. 300 кв. м 
сгорели сараи. 

10 июня в с. Пирогово в коллективном саду №81/3 на общей площа-
ди 15 кв. м на одном из участков повреждены кровля садового домика, 
междуэтажные перекрытия. 

15 июня в с. Позариха по ул. Механизаторов на площади 200 кв. м 
сгорел сарай. Причина и ущерб от пожара устанавливаются.

17 июня в д. Походилова по ул. Трубачева на площади 10 кв. м по-
вреждены кровля, стена сарая. Причиной пожара послужил удар заряда 
молнии. Ущерб от пожара устанавливается. 

19 июня в д. Малая Белоносова по ул. Гагарина на общей площади 
5 кв. м повреждено перекрытие пристроя частного жилого дома. Причи-
на и ущерб от пожара устанавливаются.

Профилактика

Контроль за перевозками 
групп детей автобусами

Контроль за перевозкой детей автобусами сотрудниками 
ГИБДД МО МВД России «Каменск-Уральский» осуществлялся 
на постоянной основе.

Организованные перевозки групп детей автобусами на терри-
тории РФ осуществляются в соответствии с Постановлением 
Правительства РФ от 23 сентября 2020 г. №1527 «Об утвержде-
нии Правил организованной перевозки групп детей автобусами». 
Организаторам детской поездки необходимо подать уведомление 
об организованной перевозке группы детей автобусами в район-
ное подразделение ГИБДД по месту начала перевозки лично или 
в электронном виде. Уведомление на организованную поездку 
детей подается для рассмотрения не позднее 48 часов до нача-
ла перевозки в междугородном сообщении и не позднее 24 часов 
в городском и пригородном сообщениях в Отдел ГИБДД МО МВД 
России «Каменск-Уральский» на регистрацию в кабинет №10, либо 
на адрес электронной почты.

В уведомлении на согласование организованной перевозки груп-
пы детей указывается: дата перевозки, маршрут движения (назва-
ние автомобильных дорог и улиц), график движения, включающий 
в себя адрес места отправки автобуса, время отбытия, время при-
бытия в точку следования и адрес места прибытия, расстояние пе-
ревозки в километрах, места и время остановок для отдыха и пита-
ния детей; общее количество пассажиров в автобусе, включая лиц, 
сопровождающих группу детей, родителей и т.д; количество детей; 
информация о фрахтователе перевозки детей, либо информация 
о юридическом лице, осуществляющем организованную перевоз-
ку группы детей автобусом; информация о фрахтовщике (в случае 
осуществления перевозки детей на основании договора фрахто-
вания), либо информация о юридическом лице, осуществляющем 
организованную перевозку группы детей автобусом; информация 
о предприятии, предоставляющем автобус, номер лицензии на пе-
ревозку пассажиров; марка, модель, государственный номер авто-
буса, номер диагностической карты и срок ее действия; сведения 
о водителях, которые будут выполнять перевозку детей (фамилия, 
имя, отчество, номер телефона, дата рождения, стаж работы во-
дителем категории «D», номер водительского удостоверения); 
сведения о назначенных сопровождающих с указанием фамилии, 
имени, отчества каждого сопровождающего, его номера телефона; 
список, включающий в себя список детей с указанием фамилии, 
имени, отчества, возраста или даты рождения каждого ребенка, 
контактный телефон родителя/законного представителя каждого 
ребенка; список сопровождающих лиц; медицинского работника 
с указанием фамилии, имени, отчества, его телефона (в том слу-
чае, если перевозка превышает 12 часов и для ее осуществления 
используется 3 и более автобусов) – 2 экземпляра.

К уведомлению обязательно прилагается копия договора фрах-
тования. Детей до 7 лет брать в поездки длительностью более 4 
часов нельзя. Все документы подписываются директором образо-
вательной организации и заверяются печатью образовательного 
или иного подразделения.

К автобусу для организованной перевозки детей предъявляются 
особенные требования. На автобус устанавливаются знаки: спере-
ди – «Перевозка детей», сзади – «Ограничение максимальной ско-
рости 60 км/ч», «Перевозка детей». Обязательно наличие маячка 
желтого или оранжевого цвета. Автобус должен быть оборудован 
тахографом и ремнями безопасности. Независимо от категории 
все автобусы должны соответствовать условиям безопасности, 
определяемым, прежде всего, требованиями к техническому со-
стоянию транспортного средства. Владельцы автобусов обязаны 
обеспечить проведение обязательного технического осмотра, тех-
нического обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, 
установленные законом.

Водитель автобуса, осуществляющего организованную перевозку 
детей, должен отвечать следующим требованиям: работать водите-
лем категории D в течение 1 года из последних 2-х лет (до 1 января 
2021 г. – 12 из 13 последних месяцев); пройти предрейсовый инструк-
таж; иметь при себе путевой лист. К организованной перевозке детей 
не допускается водитель, совершивший административное правона-
рушение, за которое предусмотрено административное наказание в 
виде лишения специального права управления транспортным сред-
ством или административный арест в течение последнего года.

Напоминаем, что за нарушение вышеуказанных правил у водите-
ля автобуса, должностного или юридического лица предусмотрена 
административная ответственность по ч. 4, 5, 6 ст. 12.23 КоАП РФ.

группа по пропаганде ОГИБДД Каменска-Уральского

Хроника пожаров



4 21 июня 2022 г. №46ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. Редактор по выпуску Л.В. Лугинина.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 268. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

О мошенничестве в сфере it-технологий
Тенденция развития информационных технологий в последнее вре-

мя влечет повсеместное их вовлечение во многие сферы обществен-
ных отношений, что сказывается не только на удобстве для добро-
совестных пользователей, но и служит почвой для противоправной 
деятельности, выражающейся в незаконном обогащении, дискреди-
тации граждан и государственных органов, распространении запре-
щенной информации, в том числе, идей экстремизма и терроризма.

Как в целом по стране, так и на территории Свердловской области от-
мечается ежегодный рост таких преступлений, к которым также относятся 
хищения денежных средств с банковских счетов физических и юридиче-
ских лиц, совершаемые с использованием современных информацион-
но-коммуникационных технологий.

Большинство рассматриваемых преступлений совершается с примене-
нием методов «социальной инженерии», то есть доступа к информации 
с помощью телекоммуникационных сетей (сотовой связи, ресурсов сети 
Интернет). Данная преступная технология основана на использовании 
слабостей человеческого фактора и является достаточно эффективной.

К примеру, преступник может позвонить человеку, являющемуся поль-
зователем банковской карты (под видом сотрудника службы поддержки 
или службы безопасности банка), и выяснить конфиденциальные данные 
банковской карты, сославшись на необходимость решения проблемы при 
работе в компьютерной системе или с банковским счетом, дезинформи-
руя о его блокировке либо попытке совершения противоправных дей-
ствий со стороны третьих лиц.

Также преступники зачастую представляются близкими родственниками 
(знакомыми) потерпевших, просят о передаче или перечислении электрон-
ным платежом определенной суммы денежных средств для разрешения 
сложившейся в их жизни неблагоприятной ситуации. Например, в связи с 
необходимостью освобождения их от уголовной ответственности, разреше-
нию в пользу близкого человека якобы виновного в ДТП, при этом нередко 
такие лица сами выдают себя за сотрудников правоохранительных органов.

Также имеют место и так называемые дистанционные формы хищения, 
совершаемые путем размещения на сайтах по продажам в сети Интер-
нет заведомо ложных предложений о продаже товаров за денежное воз-
награждение, которое в дальнейшем перечисляется на банковский счет 
виновного лица без фактической передачи приобретаемого товара либо 
предоставлении несоизмеримых по стоимости предметов.

Кроме того, нередко денежные средства неправомерно списываются со 
счетов потерпевших, когда в руки преступников попадают их мобильные 
телефоны с установленными на них банковскими сервисами или банков-
ские карты: похитителями совершаются покупки путем оплаты товаров 
бесконтактным способом, при наличии пароля доступа – деньги снима-
ются в банкоматах.

Кроме того, в последнее время распространение получил так называемый 
«фишинг» – один из методов «социальной инженерии», направленный на 
получение конфиденциальной информации, при котором злоумышленник 
посылает потерпевшему «e-mail», подделанный под официальное письмо 
– от банка или платежной системы – требующее «проверки» определен-
ной информации, или совершения определенных действий. Это письмо, 
как правило, содержит ссылку на фальшивую веб-страницу, имитирующую 
официальную, с корпоративным логотипом и содержимым, и содержащую 
форму, требующую ввести необходимую для преступников информацию - 
от домашнего адреса до пин-кода банковской карты.

Социальная инженерия используется также для распространения тро-
янских коней: эксплуатируется любопытство либо алчность объекта ата-
ки. Злоумышленник направляет «e-mail», sms-сообщение или сообщение 
в мессенджере, во вложении которого содержится, например, важное об-
новление антивируса. Также это может быть выгодное предложение о по-
купке со скидкой или сообщение о фиктивном выигрыше с приложенной 
ссылкой, при переходе по которой на устройство пользователя скачива-
ется вредоносная программа. После чего преступник получает удален-
ное управление и возможность осуществления перечисления денежных 
средств со счета привязанной к абонентскому номеру банковской карты.

Такая техника остается эффективной, поскольку многие пользователи, 
не раздумывая, кликают по любым вложениям или гиперссылкам. Осо-
бенно это актуально в связи с глобальной цифровизацией общества, 
которая затрагивает и социально уязвимые слои населения, например, 
пожилых людей, испытывающих сложности при освоении современной 
техники, а также страдающих излишней доверчивостью.

За совершение таких деяний, в зависимости от способа совершения 
преступлений, предусмотрена уголовная ответственность по ст.ст. 158, 
159, 159.3, 159.6 УК РФ.

В случае, если вы стали жертвой указанных выше мошенников, необхо-
димо обратиться в ближайший отдел полиции.

Изменить эту ситуацию возможно в том случае, если граждане при об-
щении с неизвестными лицами будут проявлять повышенную бдитель-
ность и более ответственно подходить к сохранности своих сбережений.

Шпаргалка для продвинутых родителей 
и не менее продвинутых детей

Интернет уже давно стал незаменимым помощником современного чело-
века. Всемирная сеть является прекрасным источником для новых знаний, 
помогает в учебе, занимает досуг. Именно поэтому дети активно пользуются 
интернетом, а зачастую проводят в Сети даже больше времени, чем взрослые. 

Прокуратура разъясняет

По следам событий

Установлен порядок выполнения работодателем 
квоты для трудоустройства инвалидов

C 01.09.2022 г. вступает в силу Постановление Правитель-
ства РФ от 14.03.2022 г. №366 «Об утверждении Правил выпол-
нения работодателем квоты для приема на работу инвалидов 
при оформлении трудовых отношений с инвалидом на любое 
рабочее место».

Указанным Постановлением утверждены порядок и случаи вы-
полнения работодателем квоты для приема на работу инвалидов 
при оформлении трудовых отношений с инвалидами на любое ра-
бочее место. Так, установлено, что квота для приема на работу 
инвалидов при оформлении с ними трудовых отношений на любое 
рабочее место считается выполненной работодателем в случаях: 
наличия трудового договора (в том числе срочного) с инвалидом на 
рабочее место непосредственно у работодателя; наличия трудово-
го договора между инвалидом и организацией, ИП при заключении 
соглашения о трудоустройстве инвалида на рабочее место в дру-
гой организации.

Постановлением определена периодичность расчета квоты – 
ежегодно, до 1 февраля; установлен метод расчета квоты рабо-
тодателем, квота рассчитывается исходя из среднесписочной 
численности работников за IV квартал предыдущего года. На 
работодателя возложена обязанность по выполнению квоты для 
приема на работу инвалидов в течение текущего года с учетом ее 
возможного перерасчета, определены случаи перерасчета указан-
ной квоты.

Предусмотрена возможность работодателя обратиться в государ-
ственные учреждения службы занятости населения в целях выпол-
нения установленной квоты для приема на работу инвалидов.

О праве граждан и юридических лиц 
на обращение в органы государственной власти 

и местного самоуправления
В силу ст. 33 Конституции РФ и ст. 2 Федерального закона 

от 02.05.2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» граждане РФ и юридические 
лица имеют право обращаться лично, а также направлять ин-
дивидуальные и коллективные обращения в государствен-
ные органы, органы местного самоуправления и их должност-
ным лицам, в государственные и муниципальные учреждения 
и иные организации, на которые возложено осуществление 
публично значимых функций, и их должностным лицам.

Обращения могут быть как устными (при обращении гражданина 
на личный прием), письменными (в том числе направленными по-
чтой), так и в форме электронного документа.

В письменном обращении в обязательном порядке указываются 
наименование государственного органа или органа местного само-
управления, в которые направляет письменное обращение, фами-
лия, имя, отчество, почтовый адрес или адрес электронной почты, 
по которому должны быть направлены ответ, уведомление о пере-
адресации обращения, излагаются суть предложения, заявления 
или жалобы, ставится личная подпись и дата. При обращении на 
личный прием при себе необходимо иметь документ, удостоверя-
ющий личность.

Срок рассмотрения обращений составляет 30 дней со дня ре-
гистрации письменного обращения или 20 дней, в случае, если 
оно содержит информацию о фактах возможных нарушений зако-
нодательства РФ в сфере миграции. В исключительных случаях 
30-дневный срок может быть продлен еще на 30 дней с обязатель-
ным уведомлением заявителя.

Письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых 
не входит в компетенцию данных государственного органа, органа 
местного самоуправления или должностного лица, направляется в 
течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган 
или соответствующему должностному лицу, в компетенцию кото-
рых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уве-
домлением гражданина, направившего обращение, о переадреса-
ции обращения. 

Нарушение сроков рассмотрения обращения, не направление 
ответа, рассмотрение не всех доводов, указанных в обращении, 
является основанием для привлечения виновного лица к админи-
стративной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ. Исключитель-
ными полномочиями по возбуждению дела об административном 
правонарушении по указанной статье обладают органы прокурату-
ры РФ. В случае, если ваше обращение рассматривается с нару-
шением установленных законом сроков и порядка, вам следует об-
ратиться в органы прокуратуры для привлечения виновного лица к 
административной ответственности.

Прокуратура Каменского района

Соблюдение трудовых прав инвалидов
Трудовым кодексом РФ и иными нормативными 

правовыми актами для инвалидов установлен ком-
плекс социальных гарантий.

Инвалидам, занятым в организациях независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности, 
создаются необходимые условия труда в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации или абилита-
ции инвалида (далее – ИПРА).

Продолжительность рабочего времени инвалида 1 или 
2 группы не более 35 часов в неделю с сохранением пол-
ной оплаты труда. Длительность ежедневной работы ин-
валида может быть указана в медицинском заключении, а 
виды деятельности и условия труда – в ИПРА.

Привлечение инвалидов к сверхурочным работам, рабо-
те в выходные дни и ночное время допускается только с 
их согласия и при условии, если такие работы не запре-
щены им по состоянию здоровья. Работодатель обязан 
письменно ознакомить работника-инвалида с правом на 
отказ от работы в ночное время.

Инвалидам предоставляется ежегодный отпуск не ме-
нее 30 календарных дней и отпуск без сохранения зара-
ботной платы до 60 календарных дней.

Работодатель обязан предоставить ежегодный оплачи-
ваемый отпуск в удобное время следующим категориям 
инвалидов: инвалидам войны, инвалидам вследствие 
аварии в 1957 г. на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, 
инвалидам-чернобыльцам.

Также пострадавшим от чернобыльской аварии или 
подвергшимся воздействию радиации вследствие ядер-
ных испытаний на Семипалатинском полигоне полага-
ется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск 
продолжительностью 14 календарных дней. По общему 
правилу оплата данного отпуска осуществляется пенси-
онным фондом.

Изменения в сфере осуществления 
государственного, 

муниципального контроля 
Вступило в силу постановление Правительства РФ 

от 10.03.2022 г. «Об особенностях организации и осу-
ществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля», которым установлены 
ограничения на проведение плановых и внеплано-
вых контрольных (надзорных) мероприятий (далее 
– КНМ) в 2022 г.

Проведение плановых КНМ возможно только в отно-
шении определенных объектов контроля в рамках феде-
рального государственного санитарно-эпидемиологиче-
ского контроля (надзора), федерального государственного 
пожарного надзора, федерального государственного надзо-
ра в области промышленной безопасности, федерального 
государственного ветеринарного контроля (надзора). В 
остальных случаях вместо проведения плановых КНМ ор-
ган контроля вправе осуществить профилактический визит.

Внеплановые КНМ могут проводиться лишь при угрозе 
и по фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда 
здоровью граждан; обороне страны и безопасности го-
сударства; возникновения чрезвычайных ситуаций при-
родного и (или) техногенного характера; при выявлении 
индикаторов риска нарушения обязательных требований 
в отношении определенных категорий объектов; в связи с 
истечением срока исполнения предписания.

Кроме того, возможно проведение внеплановых КНМ в 
рамках регионального государственного лицензионного 
контроля за осуществлением предпринимательской де-
ятельности по управлению многоквартирными домами 
и регионального государственного жилищного надзора в 
случае поступления жалобы (жалоб) граждан за защитой 
(восстановлением) своих нарушенных прав и в рамках 
федерального государственного контроля (надзора) за 
соблюдением законодательства РФ о применении кон-
трольно-кассовой техники по решению руководителя, 
заместителя руководителя Федеральной налоговой служ-
бы. Указанные КНМ могут быть проведены только после 
согласования с органами прокуратуры.

Сроки исполнения предписаний, выданных до объявле-
ния моратория, пролонгированы на 90 дней, с возможно-
стью продления по ходатайству контролируемого лица.

Юбилей 
удмуртского клуба

В рамках Всероссийской акции «Библио-
ночь-2022» 28 мая прошел праздник, посвя-
щенный 5-летнему юбилею удмуртского клуба 
«Тюрагай», организованного в Сосновской би-
блиотеке. 

В торжественной части юбилейного концерта 
коллектив поздравили глава Сосновской админи-
страции Р.В. Едигарев и директор Дома культуры 
Г.В. Барышева. С самыми теплыми поздравления-
ми выступила председатель Свердловской регио-
нальной общественной организации сохранения и 
развития башкирской культуры «Курултай башкир» 
Н.Ф. Тюменцева, председатель Центра удмуртов 
Свердловской области «Урал кенеш» Г.Х. Шамши-
яров. Поздравить своих друзей приехали коллеги: 
ансамбль «Зангари» (п. Мартюш), ансамбль «Итал-
мас» (с. Кисловское), руководитель клуба «Туслак» 
(д. Брод) Т.Г. Никифорова, Нина Курицына (п. Новый 
Быт). С музыкальными поздравлениями приехали 
гости из Удмуртского национально-культурного об-
щества «ЭГЕС» г. Екатеринбурга и Республики Баш-
кортостан – ансамбль «Дэмен». Затем в библиотеке 
прошла этнографическая экскурсия «Быт и обычаи 
закамских удмуртов». Праздник продолжился фоль-
клорными посиделками. 

Благодарим за помощь в проведении концерта 
Е.С. Южанинову, за предоставленное помещение 
директора Сосновского клуба Г.В. Барышеву. Спа-
сибо всем, кто приехал разделить нашу радость. 
Еще раз с днем рождения, дорогие наши друзья! С 
юбилеем вас!

Е.П. Семибратская, 
библиотекарь Сосновской библиотеки

По периметру Отчизны 
вы стояли на посту…

В солнечное 28 мая на Аллее Славы Каменска-Уральского собра-
лись на митинг, посвященный Дню пограничника, более трехсот бога-
тырей в форменных зеленых фуражках.

И горожане, и сельчане. Пограничники Мартюша даже свою полевую 
кухню захватили и угощали солдатской гречневой кашей с тушенкой, за-
варивали душистый походный чай. Спасибо А.И. Косинцеву и его друзьям. 
Из Окулово приехал сержант П.П. Матюшов – известный мастер спорта по 
тяжелой атлетике. 

Звучала музыка. Развевались флаги. Настроение было праздничное. 
Много детей стояли гордо с родными пограничниками. С мужьями, служив-
шими в молодые годы на границах Родины, улыбались в это субботнее утро 
их верные жены-соратницы. А сколько наград у тех, кто присутствовал на 
митинге! Всех поздравил полковник ФСБ В.В. Клопов, отдавший службе в 
пограничных войсках более 30 лет. На торжестве присутствовал глава го-
рода А.А. Герасимов. Он сын пограничника. И тоже чтит особо этот день. 
Боевое братство – это самое крепкое единение. Наши уральские погра-
ничники всегда отличались силой духа. От песен про границы Родины у 
всех присутствующих были слезы на глазах. Как важно вот так собираться 
и чтить  тех, кто нас защищает!   

Л.А. Банникова, г. Каменск-Уральский

Откуда буквы к нам пришли?
В честь Дня славянской письменности и культуры в Покровской 

библиотеке прошла познавательная программа «Откуда буквы к нам 
пришли?»

Торжественно наш праздник открыл танцевальный коллектив Покровского 
ДК «Сияние» с танцевальным номером «Плетень». Участники познакоми-
лись с историей создания славянской азбуки, русского алфавита, а также с 
биографией создателей – Кирилла и Мефодия. Для них была подготовлена 
игра «Глаголица и Кириллица». Здесь ребята писали письма друг другу на 
старославянском языке и расшифровывали загадки и пословицы.

Е.В. Хатченко, библиотекарь Покровской библиотеки

Однако не стоит забывать, что интер-
нет может быть не только средством для 
обучения, отдыха или общения с друзь-
ями, но – как и реальный мир – тоже 
может быть опасным. Уважаемые роди-
тели, позаботьтесь о безопасности детей 
в интернете! Обязательно поговорите с 
детьми, объясните, что могут возникать 
различные неприятные ситуации и то, 
как из них лучшим образом выходить. 
Мы предлагаем вам сайты, где можно 
найти полезную информацию для детей 
и родителей.

- Справочник по детской безопасности 
в интернете от Google (http://www.google.
ru/familysafety/) 

- НЭБ - Национальная электронная би-
блиотека (https://rusneb.ru/) – около 5 млн 
электронных копий изданий различной 
направленности: научно-образователь-
ная литература, художественная литера-
тура, нотные издания, картографические 
издания, периодические издания, пере-
веденные в цифровую форму

- Президентская библиотека (https://
www.prlib.ru/) – электронная библиотека, 
которая собирает и хранит цифровые ко-
пии книг, архивных документов, фильмов 
и других материалов

- Сайт «Дети России Онлайн» (http://
detionline.com/) 

- bibliogid.ru – «БиблиоГид» – рекомен-
дации лучших произведений для детей, 
клуб для родителей «Читает/не читает» 

- papmambook.ru – «Папмамбук», сайт 
для пап и мам, которые любят читать. 

- Murzilka.org – интерактивный сайт «Мур-
зилка», детский литературно-художествен-
ный журнал, адресован детям от 6 до 12 лет 

- detlan.ru – «Детландия»: литература 
для дошкольников и младших школьни-
ков, рассказы детских писателей, сказки, 
аудиосказки, песни, развивающие игры, 
пальчиковые игры, советы родителям, 
детская психология

- mir-skazok.net – «Мир сказок», детский 
сайт: сказки, мультфильмы, раскраски, 
загадки, игры, фольклор. 

- pochitai-ka.ru – «Почитай-ка», сайт для 
детей, которые хотят научиться читать, 
писать, считать

- epampa.yuniko.ru – «Электронные 
пампасы», литературный журнал для де-
тей и взрослых

- Сайт «Колчеданская модельная би-
блиотека» (https://kolchbibl.kulturu.ru/)

Е.А. Першина, библиотекарь Колче-
данской модельной библиотеки


